
 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

14-е заседание ВОСЬМОГО созыва 

РЕШЕНИЕ 

      

27.07.2023   № 14/2 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение  

«О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе»,  

утвержденное Решением Думы Асбестовского городского округа  

от 27 февраля 2014 г. № 35/2  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

принимая во внимание экспертное заключение Государственного правового 

департамента Губернатора Свердловской области и Правительства  Свердловской 

области от 06.06.2023 № 330-ЭЗ по результатам правовой экспертизы Решения 

Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении 

Положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе», 

руководствуясь статьями 6, 22 Устава Асбестовского городского округа,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение «О публичных слушаниях в Асбестовском 

городском округе», утвержденное Решением Думы Асбестовского городского 

округа от 27 февраля 2014 г. № 35/2 (далее-Положение), следующие изменения 

и дополнения: 

1.1 пункт 5 части 1 статьи 1 Положения, изложить в следующей редакции: 

«5) инициатор публичных слушаний - Дума Асбестовского городского 

округа, глава Асбестовского городского круга, инициативная группа жителей 

Асбестовского городского округа, выступившие с инициативой проведения 

публичных слушаний;»; 

1.2 пункт 2 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 

 «В обязательном порядке на публичные слушания выносятся: 

«1) проект устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений 

и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов 

Свердловской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/230
consultantplus://offline/ref=7760D126837450CAD3971A81D8395EB776B7E6F67B751484679ED232F1CA79B3F22F0E27C854C0B4D6137AI4P5G
consultantplus://offline/ref=7760D126837450CAD397048CCE5500BD75B4BFFE73274BD1629EDA60A6CA25F6A4260773871093A7D613664676C84947DFI2P2G


2 

 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития городского округа; 

4) вопросы о преобразовании Асбестовского городского округа, 

за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» для преобразования городского округа требуется получение согласия 

населения городского округа, выраженного путем голосования либо на сходах 

граждан.»; 

1.3 в пункте 1 статьи 4 Положения слова «или органов местного 

самоуправления Асбестовского городского округа» заменить словами «, Думы 

Асбестовского городского округа или главы Асбестовского городского округа»; 

1.4 пункт 6 статьи 4 Положения дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Решение Думы об отказе в назначении публичных слушаний может быть 

принято в случаях, если: 

1) инициативной группой нарушена процедура выдвижения инициативы;   

2) по предлагаемому к рассмотрению на публичных слушаниях проекту 

муниципального правового акта публичные слушания уже назначены 

по инициативе иного субъекта; 

3) внесенное предложение для обсуждения на собрании участников 

публичных слушаний, не относится к вопросам местного значения.»; 

1.5 абзац третий пункта 1 статьи 5 Положения признать утратившей силу; 

1.6 статью 10 Положения признать утратившей силу; 

1.7 в пункте 1 части 1 статьи 1 Положения слова «(далее - органы)» 

заменить словами «(далее - органы местного самоуправления)»; 

1.8 в пункте 3 статьи 4, статьи 7 Положения слово «адрес» заменить 

словами «адрес места жительства», а в пункте 3 статьи 7 Положения слово 

«адреса» заменить словами «адреса места жительства»; 

1.9 абзац второй пункта 3 статьи 8 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Организаторами публичных слушаний ведется Реестр публичных 

слушаний на территории Асбестовского городского округа по форме, изложенной 

в приложении к настоящему Положению, и размещается на официальном сайте.»; 

1.10 из пункта 3 статьи 8 Положения форму Реестра публичных слушаний 

на территории Асбестовского городского округа исключить; 

1.11 форму Реестра публичных слушаний на территории Асбестовского 

городского округа оформить в виде приложения к Положению и изложить 

ее после всех статей Положения. 

2. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом 

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

consultantplus://offline/ref=7760D126837450CAD3971A81D8395EB770BBE9F27924438636CBDC37F99A23A3E4660126D654C7AAD1182C1734834645DD3F022917C08D06IEP3G
https://internet.garant.ru/#/document/400757728/entry/0
http://www.arasb.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0


3 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике Думы 

Асбестовского городского округа (А.П. Русских). 

 

 

 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

_________________ Н.Р. Тихонова 

 


